
Комитет образования города Курска

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования детей 

«Центр детского творчества» 
(МБУ ДО «ЦДТ»)

ПРИКАЗ

от «31» мая 2023 г. № 230
Курск

Об утверждении учебного плана на 2023-2024 учебный год

На основании решения педагогического совета от 31.05.2023 г. № 5 

п р и к а з ы в а ю :

1. УТВЕРДИТЬ:
- учебный план МБУ ДО «ЦДТ» на 2023-2024 учебный год.

Директор Е.А. Солодухина



Принят
решением педагогического совета 
Протокол от 31.05.2023 года № 5_

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
«Центр детского творчества»

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
на 2023-2024 учебный год

Курск - 2023



Пояснительная записка

Учебный план муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества» является нормативным документом для 
организации и планирования образовательного процесса. Он устанавливает 
перечень дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с их 
направленностями и объемом учебного времени, отводимого на их реализацию.

Учебный план разработан в соответствии со следующими федеральными 
законами, подзаконными актами и нормативно-правовыми документами:

• Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 07.10.2022) «Об 
образовании в Российской Федерации»

• Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 (ред. от 
01.12.2022) «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации "Развитие образования»

• Приказ Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»

• Приказ Минтруда и социальной защиты Российской Федерации от
22.09.2021 N 652н «Об утверждении профессионального стандарта 
«Педагог дополнительного образования детей и
взрослых» (Зарегистрировано в Минюсте России 17.12.2021 № 66403)

• Приказ Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства 
просвещения РФ от 05.08.2020 № 882/391 (в ред. от 26.07.2022) «Об 
организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой 
форме реализации образовательных программ»

• Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года 
(утверждена распоряжением Правительства РФ от 31 марта 2022 г. 
№ 678 - р)

• Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года (Утверждена распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 
№ 996-р.)

• Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 
(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 61573)

• Письмо Минобрнауки России от 18 ноября 2015 г. №09-3242 «О 
направлении информации» (вместе с «Методическими рекомендациями 
по проектированию дополнительных общеразвивающих программ 
(включая разноуровневые программы)»

• Национальный проект «Образование», утвержден президиумом Совета 
при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16);

• Паспорт регионального проекта «Успех каждого ребенка» (Утвержден



Советом по стратегическому развитию и проектам (программам), 
протокол от 13.12.2018 №8, (в редакции запросов на изменение (в 
редакции запроса на изменение от 25.02.2021 № Е2-47-2021/002, 
утвержденного Советом по стратегическому развитию и проектам 
(программам));

• Закон Курской области от 09.12.2013 № 121-ЗКО (ред. от 23.12.2022) «Об 
образовании в Курской области» (принят Курской областной Думой 
04.12.2013)

• Приказ Комитета образования и науки Курской области от 12.02.2021 №1- 
114 (ред. от 03.03.2022) «Об организации и проведении независимой 
оценки качества дополнительных общеобразовательных программ»

• Приказ Комитета образования и науки Курской области от 30.08.2021 №1- 
970 (ред. от 01.04.2022) «Об утверждении моделей обеспечения 
доступности дополнительного образования для детей в Курской области»

• Приказ Министерства образования и науки Курской области от 17.01.2023
№1-54 «О внедрении единых подходов и требований к проектированию, 
реализации и оценке эффективности дополнительных
общеобразовательных программ»

• Устав и иные локальные нормативные акты Учреждения,
регламентирующие организацию образовательного процесса.

При разработке учебного плана учтены пожелания детей и родителей, 
данные социологического опроса, наличие материальной базы учреждения, 
следовательно, он отражает социальный заказ на дополнительные 
образовательные услуги для учащихся преимущественно от 6 до 18 лет.

Учебный план имеет двукомпонентную структуру и включает в себя 
дополнительные общеразвивающие программы, формирующие компетенции, 
универсальные действия:
- личностные (самоопределение, смыслообразование, нравственно-этическая 
ориентация);
- регулятивные (целеполагание, планирование, прогнозирование, контроль, 
коррекция, оценка, саморегуляция);
- познавательные (общеучебные, логические действия, а также действия 
постановки и решения проблем);
- коммуникативные (планирование сотрудничества, постановка вопросов 

инициативное сотрудничество в поиске и сборе информации, разрешение 
конфликтов и др.)

Учебный план состоит их 2-х частей и включает в себя дополнительные 
общеразвивающие программы, реализуемые:
1. В рамках муниципального задания:
Учебный план в рамках муниципального задания включает 64 дополнительных 
общеразвивающих программ и отражает 6 образовательных направленностей: 
туристско-краеведческая (6 программ) 
социально-гуманитарная (15 программ) 
техническая (3 программы);



физкультурно-спортивная (9 программ); 
художественная (31 программы)
2. В рамках внедрения социального заказа:
Учебный план в рамках социального заказа включает 28 дополнительных
общеразвивающих программ и отражает 4 образовательных направленностей:
социально-гуманитарная (3 программы)
туристско-краеведческая (3 программы);
физкультурно-спортивная (6 программы);
художественная (16 программ)

Продолжительность учебного года в учреждении составляет 36 учебных 
недель (10 сентября -  25 мая). Количество занятий в неделю в группе и их 
продолжительность соответствует рекомендуемому санитарными требованиями 
режиму занятий в объединениях различного профиля и определяется 
дополнительной общеразвивающей программой исходя из следующих
параметров:
- 1 раз в неделю по 1 часу - для программ, рассчитанных на 36 часов;
- 1 раз в неделю по 2 часа или 2 раза в неделю по 1 часу - для программ, 
рассчитанных на 72 часа;
- 3 раза в неделю по 1 часу -  для программ, рассчитанных на 108 часов;
- 2 раза в неделю по 2 часа - для программ, рассчитанных на 144 часа;
-2 раза в неделю по 3 часа или 3 раза в неделю по 2 часа - для программ, 
рассчитанных на 216 часов;
-3 раза в неделю 2х2часа и 1х4ч.-для программ, рассчитанных на 288 часов.

Содержание учебного плана соответствует основным целям деятельности 
учреждения, отражает его специфику, ориентирует на развитие целостного 
мировоззрения, творческого потенциала ребенка и подготовку его к реалиям 
жизни.

Содержательная часть учебного плана формируется по пяти 
направленностям в соответствии с образовательной программой учреждения и 
дополнительными общеразвивающими программами по видам деятельности, 
ежегодно обновляемыми и утверждаемыми к реализации приказом директора 
учреждения.

Содержание и материал дополнительных общеразвивающих программ 
организованы по принципу дифференциации в соответствии с уровнями 
сложности:
- 55 дополнительных общеразвивающих программ -  базовые, из них 28 
программы в рамках социального заказа;
- 5 дополнительных общеразвивающих программ стартового уровня;
- 12 дополнительных общеразвивающих программ продвинутого уровня для 
индивидуального обучения детей, творческих групп, ансамблей, развивающих 
творческую одаренность (программы художественной направленности, 
социально-гуманитарной направленности), из них 1 программа переведена на 
персонифицированное Финансирование.

В том числе:



11 адаптированных дополнительных общеразвивающих программ 
индивидуального обучения для детей -  инвалидов, детей с ОВЗ, обучающихся на 
дому по медицинским показаниям (программы художественной направленности, 
социально-гуманитарной направленности).

Дополнительные общеразвивающие программы, включенные в учебный 
план, реализуются учреждением самостоятельно, в очной форме обучения и в 
соответствии с утвержденным расписанием занятий; в случаях повышенной 
готовности в связи с различного рода угрозами -  в электронной форме с 
применением дистанционных технологий.



1. 
До

по
лн

ит
ел

ьн
ы

е 
об

щ
ер

аз
ви

ва
ющ

ие
 п

ро
гр

ам
мы

 х
уд

ож
ес

тв
ен

но
й 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
, п

ер
ев

ед
ен

ны
х 

на
 со

ц.
за

ка
з

Название 
дополнительной 

общеразвивающей 
программы, 

переведенной на ПФ

Срок
реализ

а
ции

<Сол-во часов в год Всего
часовI

36 уч. нед.
II

36 уч. нед
III

36 уч. нед
IV

36 уч. нед
V

36 уч. 
нед

VI
36 уч. 
нед

v n
36 уч. 
нед

VIII
36 уч. нед

IX
36 уч. 
нед

X
36 уч. 
нед

Макраме базовый 3 144
4ч.нед 144 ч.

Юный художник 
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Золотые ручки 
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

Веселые петельки 
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Калейдоскоп
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Эклектика базовый 3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Портняжка базовый 3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

В стране фантазии 
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

Современная
хореография
базовый

5
144

4ч.нед
144

4ч.нед
144

4ч.нед
144

4ч.нед 576ч.
Азбука хореографии 
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

Спортивные бальные 
ганцы базовый

1 144
4ч.нед 144ч.

Встреча базовый 3 72
2ч.нед 72ч.

Эстрадный вокал 
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

«Перезвон»
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.



«Перезвон» 
вокальный ансамбль 
(продвинутый)

4
144

144ч.
«
б
До-ми-соль-ка»
азовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Итого программ  
художественной 
направленности, переведенных 
ня социальные сертификаты!

16 1944 1152 1440 144

144 0

0 0 0 0 4824

П
.Д

оп
ол

ни
те

ль
ны

е 
эб

щ
ер

аз
ви

ва
ю

щ
ие

 п
ро

гр
ам

мы
 

фи
зк

ул
ьт

ур
но

-с
по

рт
ив

но
й 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти

Пауэрлифтинг
базовый

1 144
4ч.нед 144ч.

Футбол
базовый

1 144
4ч.нед 144ч.

Школа Каратэ 
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

Карате
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

Рукопашный бой 
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Шахматы
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Итого программ 
физкультурно-спортивной 

направленности, переведенных 
на социальные сертификаты:

6

864 288 288 0 0 0 0 0 0 0 1440

П
.Д

оп
ол

н
и

те
ль

н
ы

е 
об

щ
ер

аз
ви

ва
ю

щ
и

е 
п

ро
гр

ам
м

ы
 с

оц
и

ал
ьн

о
гу

м
ан

и
та

рн
ой

 
j н

ап
ра

вл
ен

н
ос

ти

Занимательный
английский
базовый

3
144

4ч.нед
144

4ч.нед
144

4ч.нед 432ч.
Мир
журналистики
базовый

3
144

4ч.нед
144

4ч.нед
144

4ч.нед 432ч.
Позитив базовый 3 144

4ч.нед 144ч.
Итого программ социально

гуманитарной направленностй,
3

432 288 288 0 0 0 0 0 0 0 1008



переведенных на социальные 
сертификаты:

Хранители 2 144 144

II
I.

 Д
оп

ол
н

и
те

ль
н

ы
е 

об
щ

ер
аз

ви
ва

ю
щ

и
е 

п
ро

гр
ам

м
ы

 т
ур

и
ст

ск
о 

кр
ае

ве
дч

ес
ко

й
 

н
ап

ра
вл

ен
н

ос
ти

времени базовый 4ч.нед 4ч.нед 288ч.
Патриот базовый 3 144

4ч.нед 144ч.
Наследие 
Курского края 
базовый

1

144
4ч.нед 144ч.

Итого программ туристско- 
краеведческой направленности, 

переведенных на социальные 
сертификаты:

3

432 144 0 0 0 0 0 0 0 0 576
Итого по МБУ ДО «ЦЦТ» 

программ, переведенных на 
социальные сертификаты:

28

3672 1872 2016 144 144 0 0 0 0 0 7848

Выполнила: заместитель директора по УВР Зенина Н.Г. 
т. 52-54-63



1.
 Д

оп
ол

ни
те

ль
ны

е
об

щ
ер

аз
ви

ва
ю

щ
ие

 п
ро

гр
ам

мы
 ху

до
же

ст
ве

нн
ой

 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

Название
общеобразовательной 

о бщеразвивающей 
программы, не 

переведенной на ПФ

Срок
реализ

а
ции

<Сол-во часов в год Всего
часовI

36 уч. нед.
II

36 уч. нед
III

36 нед
IV

36 нед
V

36 уч. 
нед

VI
36 уч. 
нед

VII
36 уч. 
нед

УШ
36 уч. нед

IX
36 уч. 
нед

X
36 уч. 
нед

Волшебник
адаптированная
базовый

1 и 
более 144

4ч.нед
144

4ч.нед 288ч.
Золотые ручки
адаптированная
базовый

1 и 
более 144 

4ч. нед
144

4ч.нед 288ч.
Кладовая природы 
(адаптированная) 
базовый

1 и 
более 144

4ч.нед
144

4ч.нед
144

4ч.нед 432ч.
Рукодельница 
продвинутый уровень

1 и
более

144
4ч.нед 144ч.

Пчелка
(адаптированная)
базовый

1 и
более 144

4ч.нед
144

4ч.нед 288ч.
Путь к творчеству
(адаптированная)
базовый

1и
более 144

4ч.нед
144

4ч.нед 288ч.
Люмос базовый 1 216

бч.нед 216ч.
В стране фантазий 
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Конструирование и
моделирование
базовый

3
144

4ч.нед 144ч.
«Стиль»
продвинутый уровень

1и
более

216
бч.нед 216ч.

Умелец,базовый 
(адаптированная)

1и
более

144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

1одиумная пластика 1г и 72 72ч.



стартовый уровень более 2ч.нед
«Карамель» 
Хореогр. ансамбль 
(продвинутый)

5
216 216 216

бч.нед бч.нед бч.нед 648ч.
«Modem dance» 
Инд. обучение 
(продвинутый)

4
36

1ч.нед 36ч.
Удивительный мир 
ганца инд. обучение 
(продвинутый)

1 и
более 72

2ч.нед 72ч.
Спортивные бальные 
ганцы. Комплексная. 
Групповая, базовый

3
216

бч.нед 216ч.
Спортивные бальные 
ганцы. Комплексная. 
Индивидуальная, 
продвинутый

3

216
бч.нед

216
бч.нед 432ч.

«Перезвон» 
Инд. обучение 
(продвинутый)

1 и
более 72

2ч.нед
72

2ч.нед
72

2ч.нед
72

2ч.нед 288ч.
«До-ми-соль-ка» 
Инд. обучение 
(продвинутый)

1 и
более 72

2ч.нед
72

2ч.нед
72

2ч.нед
72

2ч.нед 288ч.
Макраме базовый 3 144

4ч.нед
144

4ч.нед 288ч.
Юный художник 
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Золотые ручки 
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Веселые петельки 
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Калейдоскоп
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Эклектика базовый 3 144 144ч.



4ч.нед
[Тортняжка базовый 3 144

4ч.нед 144ч.
t
E
Азбука хореографии 
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

r

E
Эстрадный вокал 
>азовый

3 144
4ч.нед 144ч.

«Перезвон» базовый 3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

(
E
:До-ми-соль-ка»
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

(Созвездие базовый 1 216
бч.нед 216ч.

Итого программ  
художественной 
направленности в рамках М3:

31

2160 2412 1728 72 288 216 144 0 0 0 7020

П
.Д

оп
ол

н
и

те
ль

н
ы

е 
об

щ
ер

аз
ви

ва
ю

щ
и

е 
п

ро
гр

ам
м

ы
 ф

и
зк

ул
ьт

ур
н

о-
 

сп
ор

ти
вн

ой
 н

ап
ра

вл
ен

н
ос

ти

Пауэрлифтинг
базовый

3 216
бч.нед

216
бч.нед 432ч.

Гиревой спорт 
базовый

3 216
бч.нед 216ч.

Спортивный 
туризм базовый

3 144
4ч.нед

216
бч.нед

288
8ч.нед 648ч.

Шахматы
базовый

3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Шахматы
продвинутый

2 216
бч.нед 216ч.

Кроссфит.
базовый

2 216
бч.нед 216ч.

Школа каратэ 
базовый

3 144
4ч.нед 144ч.

Традиционное 
айкидо базовый

3 216
4ч.нед 216ч.

Рукопашный бой 3 144
4ч.нед 144ч.



Итого программ 
физкультурно-спортивной 

направленности в рамках М3:
8

1368 720 432 0 0 0 0 0 0 0 2520

II
I 

Д
оп

ол
н

и
те

ль
н

ы
е 

об
щ

ер
аз

ви
ва

ю
щ

и
е 

п
ро

гр
ам

м
ы

ту
ри

ст
ск

о-
кр

ае
ве

дч
ес

ко
й

 
н

ап
ра

вл
ен

н
ос

ти

Хранители 
времени базовый

2 144
4ч.нед 144ч.

Патриот базовый 3 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Мы и православие 
базовый

1 144
4ч.нед 144ч.

Юный краевед 
базовый

2 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Клуб «Юный 
краевед» базовый

1 216
4ч.нед 216ч.

Наследие Курского 
края стартовый

1 144
4ч.нед 144ч.

Итого программ туристско- 
краеведческой

направленности в рамках М3 :
6

648 432 144 0 0 0 0 0 0 0 1224

^.
Д

оп
ол

ни
те

ль
ны

е 
об

щ
ер

аз
ви

ва
ю

щ
ие

 
пр

ог
ра

мм
ы

 
со

ци
ал

ьн
о-

 г
ум

ан
ит

ар
но

й 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

Позитив базовый 3 144
4ч.нед

144
4ч.нед

144
4ч.нед 432ч.

Искатели
(продвинутый)

2 216
бч.нед

216
6ч.нед 432ч.

Дюймовочка
адаптированная
базовый

1 и
более 36

1ч.нед 36ч.
«Основы
волонтерской
деятельности»
базовый

1

144
4ч.нед 144ч.

Занимательный
английский
(адаптированная)
базовый

3

144
4ч.нед 144ч.

Занимательный 1и 144 144 288ч.



английский
базовый

более . 4ч.нед 4ч.нед

В царстве 
правильной речи 
(адаптированная) 
базовый

1 и 
более

72
2ч.нед

72
2ч.нед 144ч.

Мир журналистики 
базовый

2 144
4ч.нед 144ч.

Медиашкола
ЦЮйМ,
продвинутый

1 год 
и

более
216

бч.нед 216ч.
В мире профессий 
базовый

1 144
4ч.нед 144ч.

Мир, в котором я 
живу, базовый 
( адаптированная)

1 год 
и

более
72

2ч.нед 72ч.
Мир вокруг
(адаптированная)
базовый

144
4ч.нед 144ч.

Комплексная
программа
«Всезнайка»
стартовый

5
прог(
амм

216
бч.нед

216ч

Развитие речи 1 36 /1ч.нед
Занимательная
грамматика

1 36/1ч.нед

Математическая
азбука

1 72/2ч.нед

Занимательная
психология

1 36/1ч.нед

Зеленая тропинка 1 36/1ч.нед
Комплексная

программа
«Предшкольное

4
подпр
ограм

144
4ч.нед

144ч.



развитие»
(стартовы й)

мы

Развитие речи 1 36/1ч.нед
Занимательная
грамматика

1 ЗбЛч.нед

ИЗО/мастерилка 1 36/1ч.нед
Веселые нотки 1 ЗбЛч.нед
К омплексная

«Радуж ка+»
(комплексная,
стартовы й)

5
Подпр
огр.

216
бч.нед

216ч.

Математическая
азбука

1 72/2ч.нед

Занимательная
психология

1 ЗбЛч.нед

Зеленая тропинка 1 ЗбЛч.нед
Английский с 
увлечением

1 ЗбЛч.нед

Лего-
конструирование

1 ЗбЛч.нед

Итого программ социально
гуманитарной направленности в 

рамках М3:

15
1728 972 216 0 0 0 0 0 0 0 2916

У
.Д

оп
ол

н
и

те
ль

н
ы

е
об

щ
ер

аз
ви

ва
ю

щ
и

е
п

ро
гр

ам
м

ы
те

хн
и

че
ск

ой
н

ап
ра

вл
ен

н
ос

ти

Robokids
базовый

1 216
бч.нед 216ч.

СтудияАрт
(стартовый)

1 216
бч.нед 216ч.

3D моделирование 
базовый

2 144
4ч.нед

144
4ч.нед 288ч.

Итого программ технической 
направленности в рамках М3:

3
576 144 0 0 0 0 0 0 0 0 720

Итого по МБУ ДО «ЦДТ» 
программ в рамках М3:

64
6480 4680 2520 72 288 216 144 0 0 0 14400

Итого по МБУ ДО «ЦДТ» 72 10152 6552 4536 216 432 216 144 0 0 0 22248



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
«Центр детского творчества»

Приложение к УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 
на 2023-2024 учебный год

Курск - 2023



Х
уд

ож
ес

тв
ен

на
я 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ть

нность
амм

Название программы К-во часов по годам обучения к-во занятия 
в неделю 
в группе

Срок
реализац

ии
програм

мы

Всего
часовI II III IV V VI VII VIII IX X X!

2 3 4 5 6
Программы в рамках соцзаказа

.

1.Отдел художественно -  декоративного тво рчества
Макраме базовый 8 2 3 8
Юный художник базовый 16 4 2 3 20
Золотые ручки базовый 16 4 4 2 3 24
Веселые петельки базовый 4 4 2 3 8
Калейдоскоп базовый 4 4 2 3 8
Эклектика базовый 12 4 2 3 16
Портняжка базовый 24 12 4 2 3 40
В стране фантазии базовый 8 4 4 2 3 16
Итого: 35д/о, 504 учащихся; 8 
дополнительных 
общеразвивающих программ в 
рамках соцзаказа 84 24 32 0 0 0 0 0 0 0 0

-
140ч.

2,Отдел литературно -  музыкального творчества
Современная хореография 
базовый 4 4 4 4

2 5
16

Азбука хореографии базовый 40 8 4 2 3 52
Спортивные бальные танцы 
базовый 20

2 1
20

Встреча базовый 8 2 3 8
Эстрадный вокал базовый 4 12 4 2 3 20
«Перезвон» базовый 4 4 2 3 8
«Перезвон» вокальный 

ансамбль (продвинутый) 4
2 4

4
«До-ми-соль-ка» базовый 4 2 3 4
Итого: 35 д/о, 458 учащихся 
8 дополнительных 
общеразвивающих программ 84 28 12 4 4 0 0 0 0 0 0 132 ч.



(1 дополнительная 
общеразвивающая программа 
продвинутого уровня)

Художественной направленности: 272ч.
/и д/о5 7OZ учащихся, ±о дополнительных 
общеразвивающих программ (1 
дополнительная общеразвивающая 
программа продвинутого уровня)

168 52 44 4 4 0 0 0 0 0 0

Ф
из

ку
ль

ту
рн

о 
-

сп
ор

ти
вн

ая
на

пр
ав

ле
нн

ос
ть

3. Отдел физкультурно-спортивной деятельности
Пауэрлифтинг/ базовый 8 2 1 8
Футбол /базовый 8 2 1 8
Школа Каратэ /базовый 12 8 4 2 3 24
Карате /базовый 8 4 4 2 3 16
Рукопашный бой /базовый 4 2 3 4
Шахматы/ базовый 8 2 3 8
Итого: 17д/о, 238учащихся; 6 
дополнительных 
общеразвивающих программ 48 12 8 0 0 0 0 0 0 0 0

68ч.

С
оц

иа
ль

но
-г

ум
ан

ит
ар

на
я

на
пр

ав
ле

нн
ос

ть

4. Отдел социально -  гуманита зной деятельности
Занимательный английский 
базовый 16 8 4

2 3
28

Мир журналистики 
базовый 4 4 4

2 3
12

Позитив базовый 12 2 3 12
Социально-гуманитарной 
направленности: 13 д/о, 181 
учащихся; 3 дополнительных 
общеразвивающих 
программы 32 12 8 0 0 0 0 0 0 0 0

52ч.

Ту
ри

ст
ск

о-
кр

ае
ве

дч
ес

ка
я на

пр
ав

ле
нн

ое
ть

5. Туристско-краеведческая направленность
Хранители времени базовый 16 12 2 2 28
Патриот базовый 4 2 3 4
Наследие Курского края 
базовый 4 2

1 4



Туристско-краеведческой 
направленности: 9 д/о, 135 
учащихся; 3 дополнительных 
общеразвивающих 
программы 24 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36ч.

Итого по МБУ ДО «ЦЦТ» 
переведено на ПФ:
109 д/о, 1516 учащихся 28 
программ 272 88 60 4 4 0 0 0 0 0 0 0

428ч



Х
уд

ож
ес

тв
ен

на
я 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ть

Направленно сть 
программ

Название программы
II III IV

К-во часов по годам обучения
VI VII VIII IX X XI

к-во занятии 
в неделю 
в группе

Срок
реализац

ии
програм

мы

Всего
часов

Программы, не переведенные на ПФ
1.0 тдел художественно -  декоративного творчества

Волшебник адаптированная 
базовый

Золотые ручки адаптированная 
базовый

1 и
более

1 и более

Кладовая природы
(адаптированная) базовый_____ 4 4
Рукодельница 
уровень_____

продвинутый

1 и
более

1 и
более

12

Пчелка (адаптированная) 
базовый

1 и
более

Путь к творчеству
(адаптированная), базовый_____ 4

1и
более

Люмос базовый 1
В стране фантазий базовый

Конструирование 
моделирование базовый

и
4_
6«Стиль» продвинутый уровень

Умелец (адаптированная) 
базовый
Подиумная пластика стартовый

1и более
1и более

1г и боле»
12
2

Юный художник, базовый 4
Золотые ручки базовый 4 _4_

4_
S_

А
4

Веселые петельки, базовый
Калейдоскоп, базовый
Эклектика базовый
Портняжка базовый
Макраме базовый



Итого: 14д/о, 220 учащихся (14и, 
1 о); 19 дополнительных 
общеразвивающих программ 46 40 20 0 4 4 4 0 0 0

118ч.

2.0 тдел литературно -  музыкального творчества
«Карамель» хореографический 
ансамбль (продвинутый) 6 6 6

3 5
18

«Modem dance» индивидуальное 
обучение (продвинутый) 2

1 4
2

Удивительный мир танца инд. 
обучение (продвинутый) 2

1 1 и
более 2

Спортивные бальные танцы 
комплексная базовый 12

3 3
12

Спортивные бальные танцы. 
Комплексная, индивидуальное 
обучение (продвинутый) 24 48

3 3

72
«Перезвон» Инд. обучение 
(продвинутый) 2 2 2 2

1 1 и
более 8

«До-ми-соль-ка» Инд. обучение 
(продвинутый) 2 2 2 2

2 1 и более
8

Азбука хореографии, базовый 4 2 3 4
Эстрадный вокал, базовый 4 2 3 4
«Перезвон» базовый 4 4 2 3 8
«До-ми-соль-ка», базовый 4 2 3 4
Созвездие, базовый 24 3 1 24
Итого: 14 д/о, 231 (23о) 
учащихся; 12 дополнительных 
общеразвивающих программ в 
рамках М3 54 76 28 2 4 2 0 0 0 0 0

166ч.

Художественной направленности: 
28 д/о, 451 (24о, 14и) учащихся, 31 
программа в рамках М3

100 116 48 2 8 6 4 0 0 0 0
284ч.

Ф
и

зк
ул

ьт
у

р
н

о
-

сп
ор

ти
вн

а
я

н
ап

ра
вл

ен
н

ос
ть

3. Отдел физкультурно-спортивной деятельности
Пауэрлифтинг базовый 6 6 3 3 12
Гиревой спорт базовый 6 3 3 6



Спортивный туризм базовый 4 6 8 2,3 3 18
Шахматы базовый 4 12 2 3 16
Шахматы продвинутый 6 3 2 6
Кроссфит. базовый 6 3 3 6
Школа каратэ базовый 4 2 3 4
Традиционное айкидо базовый 6 3 3 6
Рукопашный бой 16 2 3 16
Итого: 18 д/о , 243 учащихся; 
9 программ в рамках М3 38 32 20 0 0 0 0 0 0 0 0

90ч

Физкультурно-спортивной 
направленности: 18 д/о , 243 учащихся; 9 
программ в рамках М3 38 32 20

0 0 0 0 0 0 0 0
90ч

ту
ри

ст
ск

о-
кр

ае
ве

дч
ес

ка
я

на
пр

ав
ле

нн
ос

ть

4. Туристско -  краеведческая направленность
Хранители времени базовый 4 2 2 4
Патриот базовый 4 4 2 3 8
Мы и православие базовый 4 2 1 4

Юный краевед базовый 16 4 2 2 20
Клуб «Юный краевед» базовый 6 3 1 6
Наследие Курского края базовый 8 2 1 8
Итого: 12 д/о, 171 учащихся, 6 
программ в рамках М3 34 12 4 0 0 0 0 0 0 0 0

50ч

Туристско-краеведческой направленности: 
12 д/о, 171 учащихся, 6 программ в рамках 
М3

34 12 4 0 0 0 0 0 0 0 0
50ч

С
оц

иа
ль

но


гу
ма

ни
та

рн
ая

на
пр

ав
ле

нн
ос

ть

5. Отдел социально -  гуманита зной деятельности
Позитив базовый 12 4 4 2 3 20
Искатели (продвинутый) 6 6 3 2 12
Дюймовочка, адаптированная 
базовый 3

1 1 и
более 3

«Основы волонтерской 
деятельности», базовый 8

2 1
8

Занимательный английский 
(адаптированная), базовый 8

2 3
8



Занимательный английский 
базовый 4 4

2 1и более
8

В царстве правильной речи 
(адаптированная), базовый 4 2

1 1 и 
более 6

Мир журналистики базовый 4 2 2 4
Медиашкола ДЮЙМ 
продвинутый 6

3 1 год и 
более 6

В мире профессий базовый 8 2 1 8
Мир, в котором я живу 
(адаптированная), базовый 8

1 1 год и 
более 8

Мир вокруг (адаптированная) 
базовый 8

2 1 год и 
более 8

Комплексная программа 
«Всезнайка», стартовый

6 2 5
програм

м 6
Развитие речи 1 1 1 1
Занимательная грамматика 1 1 1 1
Математическая азбука 2 2 1 2
Занимательная психология 1 1 1 1
Зеленая тропинка 1 1 1 1

Комплексная программа 
«Предшкольное развитие» 

(стартовый)

4 2 4
подпрог
раммы 4

Развитие речи 1 1 1 1
Занимательная грамматика 1 1 1 1
ИЗО/Мастерилка 1 1 1 1
Веселые нотки 1 1 1 1
Комплексная «Радужка+» 
(комплексная,(стартовый)

6 3 5подпро 
ГР-__ 6

Математическая азбука 2 2 1 2
Занимательная психология 1 1 1 1
Зеленая тропинка 1 1 1 1
Английский с увлечением 1 1 1 1
Лего-конструирование 1 1 1 1



Социально-гуманитарной 
направленности: 30 д/о, 
439(14и) учащихся, 15 
программ в рамках М3

128 41 6 0 0 0 0 0 0 0 0

175ч.

6. Техническая направленность
Ан Robokids базовый 36 3 1 36
ик 2 СтудияАрт (стартовый) 36 3 1 36л я 24 Я о си 3D моделирование базовый 4 4 2 2 8

4> е-а* ва в в в о. и в
И в

Технической направленности: 
14 д/о, 210 учащихся, 3 
программы в рамках М3

76 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
80 ч.

Итого по МБУ ДО «ЦЦТ» в 
рамках М3: 102 д/о, 1514 
(24о,28и) учащихся, 64 
программы

376 205 78 2 8 6 4 0 0 0 0

679ч.

Итого по МБУ ДО «ЦДТ»: 
211 д/о, 3030 (24о,28и) 
учащихся, 72 программ

648 293 138 6 12 6 4 0 0 0 0
1107ч.

Всего занято педагогических часов -  1107 ч/нед. (61,5ст) 
Вакансий -  нет
Концертмейстерские часы -  2,5 ст. (60 ч/нед.)
Вакансий -  1,25 ст.(30ч/нед.)


